menggambarkan proses pembelajaran secara formal yang tidak berbeda

dengan sekolah.13 Madrasah Qudsiyyah Kudus adalah salah satu madrasah

tertua di Kudus. Madrasah tersebut mulai berdiri dan mulai proses belajar

mengajar pada tahun 1917 M. Namun secara resmi didirikan oleh K.H.R

Asnawi pada tahun 1919 M yang bertepatan dengan 1337 H.

12 Faridah Alawiyah, Pendidikan Madrasah di Indonesia, (Jurnal Aspirasi Vol. 5 no. 1 Juni
2014), hlm 53

13 Zuhairi, Metodologi Pendidikan Agama (Solo: Ramadhani, 1993), hlm 25